Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº  266 / 2021

Exmo. Sr.

Leandro Marcelo de Souza

Presidente da Câmara

A vereadora abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, § único,

ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicito do Executivo Municipal que seja feito uma campanha de incentivo a

doação de sangue e que seja programado uma coleta de sangue trimestral

em nosso Município, que seja implementado um banco de sangue.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário, O banco de sangue trata-se de um órgão primordial

para a saúde pública e tem por responsabilidade fornecer serviços provenientes à ajuda e

manutenção do sistema de saúde.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

Nilma Aparecida Silva